

Résultats du premier semestre 2018

Swissquote publie des résultats semestriels solides et convaincants

Swissquote a, une fois de plus, enregistré des résultats record au premier semestre 2018 par rapport à l'exercice précédent: le chiffre d'affaires a augmenté de 30,3% pour s'établir à CHF 118,0 millions et le bénéfice net a bondi de 43,9% à CHF 25,7 millions, tandis que les avoirs des clients se sont accrus de 20,6% pour atteindre CHF 25,5 milliards. L'afflux de nouveaux capitaux a progressé de 60%, à CHF 2,4 milliards. Swissquote a revu à la hausse ses prévisions de croissance du chiffre d'affaires et des bénéfices pour l'ensemble de l'exercice, de 10 à 15%.

Poursuite de la solide croissance des revenus

Le chiffre d'affaires net de CHF 112,8 millions (CHF 89,1 millions) a été pénalisé par un montant de «Unrealised Fair value» de -CHF 1,0 million et par les taux d'intérêt négatifs à hauteur de -CHF 4,2 millions. Chacun des quatre segments d'affaires a contribué à ces excellents résultats. Les **revenus des commissions** ont augmenté de 42,8% pour s'établir à CHF 55,6 millions (CHF 38,9 millions). La moitié de l'augmentation de CHF 16,7 millions provient d'une forte croissance du nombre de comptes clients (16'278), ainsi que de l'augmentation de l'activité de trading (11,8 transactions par client et par an contre 10,8 antérieurement). L'autre moitié (CHF 8,0 millions) a été obtenue par le négoce de crypto-monnaies. Les crypto-monnaies, les ICO et les technologies de blockchain resteront un domaine important pour Swissquote. C'est pour cette raison que la société a co-fondé l'association **CMTA** (Capital Markets and Technology Association, www.cmta.ch) avec d'autres acteurs clés des secteurs de la finance, des technologies, de la science et du droit. Ces technologies seront largement étoffées à l'avenir. Toutefois, le recul général des cours des crypto-monnaies devrait limiter le chiffre d'affaires dans ce domaine au second semestre. Les **revenus d'intérêts** ont entre autre progressé de 80,5% pour atteindre CHF 15,6 millions (CHF 8,6 millions) suite à la hausse des revenus d'intérêts en USD. Avec une progression de 7,5%, à CHF 35,1 millions (CHF 32,6 millions), les **revenus issus de l'eForex** ont atteint un nouveau record. La forte croissance résulte de l'augmentation du volume des échanges de 20,2% pour atteindre USD 594,4 milliards (USD 494,4 milliards). Les **revenus issus du trading** (trading de devises hors eForex) ont grimpé de 13,4%, à CHF 11,7 millions (CHF 10,4 millions).

Hausse remarquable des bénéfices

Les **charges d'exploitation** s'élevèrent à CHF 82,0 millions (CHF 67,7 millions), soit une augmentation de 21,2% par rapport à l'exercice précédent. Cette hausse, qui devrait rester modeste au second semestre, repose principalement sur les investissements élevés en matière de technologie, de marketing et de personnel. Le nombre de collaborateurs au siège social de Gland ainsi qu'à Zurich, Berne, Londres, Dubaï, Hong Kong et Malte a augmenté de 11,1% au total, pour atteindre 633. Tandis que les charges d'exploitation ont augmenté de CHF 14,3 millions, le chiffre d'affaires a grimpé de CHF 27,4 millions. Conformément à l'évolution des revenus et des charges, l'ensemble des résultats a connu une forte croissance: le **bénéfice avant impôts** a bondi de 43,6% pour s'établir à CHF 30,8 millions (CHF 21,4 millions), la marge bénéficiaire avant impôts s'élevant à 27,3% (24,0%); le bénéfice net a progressé de 43,9% à CHF 25,7 millions (CHF 17,9 millions), la marge bénéficiaire nette s'établissant à 22,8% (20,1%).

Le **ratio Bâle III (CET 1)** s'élevait à 27,5% (20,5%). Swissquote reste ainsi l'une des banques les mieux financées de Suisse. Les **fonds propres** s'élevèrent à CHF 325,7 millions (CHF 271,5 millions).

Les avoirs des clients ont dépassé la barre des 25 milliards

La hausse de 20,6% des avoirs des clients à CHF 25,5 milliards (CHF 21,2 milliards) a constitué l'un des faits marquants du premier semestre 2018. L'**afflux net de nouveaux capitaux** a progressé de 60,0% par rapport au premier semestre 2017, pour atteindre CHF 2,4 milliards (CHF 1,5 milliard). À fin juin 2018, les avoirs des comptes de trading s'élevaient à CHF 24,5 milliards (+22,2%), ceux des comptes d'épargne à CHF 496,5 millions (-19,2%), les avoirs des comptes Robo-Advisory à CHF 228,3 millions (+36,9%) et ceux des comptes eForex à CHF 328,6 millions (-5,4%).

Le **nombre total des comptes clients** a progressé de 18'977 (+6,3%) pour atteindre 322'032 (303'055). Ces comptes se répartissent de la façon suivante: 249'699 comptes de trading (+7,0%), 26'968 comptes d'épargne (-10,4%), 2'379 comptes Robo-Advisory (+44,0%) ainsi que 42'986 comptes eForex (+13,5%).

Nouveaux produits à succès

Swissquote a lancé en juin 2018 une carte de crédit multi-devises unique. Contrairement aux cartes de crédit classiques, elle permet de réaliser des achats dans douze monnaies. Ces derniers sont directement facturés en monnaie étrangère, sans conversion préalable en franc suisse et sans frais de traitement.

La plateforme Robo-Advisory a été entièrement repensée et présente désormais une conception novatrice et intuitive pour les utilisateurs. Par la suite, les crypto-monnaies seront également ajoutées, pour former une nouvelle classe d'actifs dans l'univers d'investissement de Robo-Advisory de Swissquote. Swissquote renforcera ainsi sa position de pionnier sur le marché Robo-Advisory.

Le **rapport financier complet du premier semestre 2018** est disponible à l'adresse suivante:

<https://fr.swissquote.com/> - La société Information aux investisseurs/Reporting

Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking

En tant que leader des services financiers en ligne, Swissquote propose des solutions et des outils d'analyse innovants adaptés aux différents besoins et attentes de ses clients. Sur sa plateforme conviviale, la société propose diverses possibilités de trading en ligne, des solutions d'eForex, de Robo-Advisory et d'eHypothèques. En plus d'offrir à sa clientèle privée des services à des tarifs avantageux, Swissquote offre également des prestations spécifiques aux gestionnaires de fortune indépendants et à sa clientèle d'entreprises. Swissquote Bank SA possède une licence bancaire délivrée par l'Autorité fédérale de surveillance des marchés financiers (FINMA) et est membre de l'Association suisse des banquiers. Sa société mère, Swissquote Group Holding SA, est cotée à la SIX Swiss Exchange (symbole : SQN).

Pour plus d'informations

Marc Bürki, CEO Swissquote Group Holding SA / CEO Swissquote Bank SA

Téléphone +41 22 999 98 50, Mobile +41 79 413 41 45,

marc.burki@swissquote.ch

Nadja Keller, Assistante du CEO / Media Relations Manager

Téléphone +41 44 825 88 01, nadja.keller@swissquote.ch

Agenda 2019

08.03.2019 Présentation des résultats 2018

10.05.2019 Assemblée générale

in CHF thousand, except where indicated	6 months ended 30 June				Comparison with previous half year			
	2018	2017	Change	Change in %	H1-2018	H2-2017	Change	Change in %
Net fee & commission income	55,565.3	38,909.2	16,656.1	42.8%	55,565.3	46,294.9	9,270.4	20.0%
Interest income, net	15,573.1	8,627.8	6,945.3	80.5%	15,573.1	11,120.7	4,452.4	40.0%
eForex income, net	35,082.7	32,642.3	2,440.4	7.5%	35,082.7	34,033.4	1,049.3	3.1%
Trading income, net & others ¹	11,748.1	10,361.9	1,386.2	13.4%	11,748.1	11,958.7	(210.6)	-1.8%
Operating revenues	117,969.2	90,541.2	27,428.0	30.3%	117,969.2	103,407.7	14,561.5	14.1%
Unrealised fair value	(1,043.4)	1,150.4	(2,193.8)	-190.7%	(1,043.4)	170.3	(1,213.7)	-712.7%
Cost of negative interest rates (excluding FX swaps)	(4,170.0)	(2,614.6)	1,555.4	59.5%	(4,170.0)	(4,899.3)	(729.3)	-14.9%
Net revenues	112,755.8	89,077.0	23,678.8	26.6%	112,755.8	98,678.7	14,077.1	14.3%
Payroll & related expenses	(37,356.9)	(30,458.9)	6,898.0	22.6%	(37,356.9)	(34,186.3)	3,170.6	9.3%
Other operating expenses	(22,627.3)	(18,007.8)	4,619.5	25.7%	(22,627.3)	(20,351.1)	2,276.2	11.2%
Depreciation	(10,144.7)	(9,006.0)	1,138.7	12.6%	(10,144.7)	(9,538.0)	606.7	6.4%
Marketing expenses	(11,876.9)	(10,185.1)	1,691.8	16.6%	(11,876.9)	(10,240.5)	1,636.4	16.0%
Expenses	(82,005.8)	(67,657.8)	14,348.0	21.2%	(82,005.8)	(74,315.9)	7,689.9	10.3%
Pre-tax profit	30,750.0	21,419.2	9,330.8	43.6%	30,750.0	24,362.8	6,387.2	26.2%
Income taxes	(5,010.4)	(3,531.5)	1,478.9	41.9%	(5,010.4)	(3,065.6)	1,944.8	63.4%
Net profit	25,739.6	17,887.7	7,851.9	43.9%	25,739.6	21,297.2	4,442.4	20.9%
Pre-tax profit margin	27.3%	24.0%			27.3%	24.7%		
Net profit margin	22.8%	20.1%			22.8%	21.6%		
	30.06.2018	30.06.2017	Change	Change in %	30.06.2018	31.12.2017	Change	Change in %
Trading accounts	249,699	233,421	16,278	7.0%	249,699	236,861	12,838	5.4%
Saving accounts	26,968	30,103	(3,135)	-10.4%	26,968	28,955	(1,987)	-6.9%
eForex accounts	42,986	37,879	5,107	13.5%	42,986	41,572	1,414	3.4%
Robo-Advisory (ePB) accounts	2,379	1,652	727	44.0%	2,379	1,898	481	25.3%
Total number of accounts (units)	322,032	303,055	18,977	6.3%	322,032	309,286	12,746	4.1%
Trading client assets	24,479.7	20,039.8	4,439.9	22.2%	24,479.7	22,979.1	1,500.6	6.5%
Saving client assets	496.5	614.5	(118.0)	-19.2%	496.5	600.6	(104.1)	-17.3%
eForex client assets	328.6	347.5	(18.9)	-5.4%	328.6	328.9	(0.3)	-0.1%
Robo-Advisory (ePB) assets	228.3	166.8	61.5	36.9%	228.3	203.1	25.2	12.4%
Total client assets (CHF m)	25,533.1	21,168.6	4,364.5	20.6%	25,533.1	24,111.7	1,421.4	5.9%
Total assets under custody (CHF m)	24,657.5	20,301.1	4,356.4	21.5%	24,657.5	23,240.0	1,417.5	6.1%
Total net new money (CHF m)	2,420.8	1,513.0	907.8	60.0%	2,420.8	1,201.0	1,219.8	101.6%
eForex volume (USD bn)	594.4	494.4	100.0	20.2%	594.4	596.2	(1.8)	-0.3%
Total equity (CHF m)	325.7	271.5	54.2	20.0%	325.7	295.1	30.6	10.4%
Capital ratio	27.5%	20.5%	7.0%	34.1%	27.5%	26.1%	1.4%	5.4%
Total headcounts/average headcounts (FTE)	633/613	570/560	63/53	11.1%/9.5%	633/613	593/582	40/31	6.7%/5.3%

¹ Further to the introduction of IFRS 9 on 1 January 2018, it includes credit loss expense of CHF 8.2 million.